
「成人の日記念のつどい（はたちの祝い）」
詳細はこちら

東住吉区長
塩屋 幸男

区 長 新 年 あ い さ つ

　謹んで新年のお慶びを申しあげますとともに、
旧年中に賜りましたご支援、ご協力に心より御礼申しあげます。
　昨年も新型コロナウイルス感染症の拡大防止が大きな課題で
したが、それに加えて国際社会における深刻な危機感や世界的
なインフレ、為替変動による影響が切実に実感された年でした。

ともすれば悲観的になりがちですが、危機をチャンス
に変えることができるのが真の強靭さと健全さを持つ
私たちの社会であり、その底力を発揮していかなけれ
ばならない状況だと思います。FIFA ワールドカップで
の日本代表チームの魂のこもったたくましさに社会全

体でつづいていきたいと思います。
　新しい年を迎え、１月９日には二十歳になられた方々をお祝い
する「成人の日記念のつどい（はたちの祝い）」が開催されます。
困難な状況の中にあっても、なんとかして二十歳を迎えた若者

を祝福しようと知恵を絞りご準備いただいている関係者の皆様
に深く感謝するとともに、二十歳という人生の大きな節目を迎え
られた皆様に心から祝福申しあげご多幸をお祈りいたします。
　２０２５年４月の大阪・関西万博開幕も２年３か月後に迫ってま
いりました。新年においても、国際関係や世界経済情勢にしっ
かり対応しながら地球温暖化、自然環境破壊に歯止めをかける
だけでなく、引き続き新型コロナウイルス感染症等によって社会
環境が破壊されないように叡智を働かせていかなければなりま
せん。私も、全ての人にとっての「幸福」（Well-Being）を最
大化するために、人と人との関係性を豊かに育み、人間的な温
かみのある地域社会、人を大事にするまちづくりに取り組んでま
いります。本年が、区民の皆様一人ひとりにとって、幸多き年
となりますよう心からお祈り申しあげ、新年のご挨拶とさせてい
ただきます。

ヨドコウ
桜スタジアム

ヤンマースタジアム
長居

Osaka Metro
御堂筋線

長居
プール

ヤンマー
フィールド長居

あ
び
こ
筋

J
R阪
和
線

長
居
駅

長居公園長居公園

長居植物園長居植物園

受付・入口

東住吉区では、二十歳を迎えられる皆さんをお祝いするため、令和５年「東
住吉区成人の日記念のつどい（はたちの祝い）」を次のとおり開催します。対象
となる皆さんは、ぜひご参加ください。（当日自由参加・事前申込不要） 無料

届いていますか、新一年生の就学通知

お知らせ

今年4月に小・中学校へ入学するお子さまがいるご家庭に、
就学通知書をお送りしました。
まだ届いていない場合はお問合せください。

なお国立・私立の学校等へ入学する方は、学校が発行する入学許可証、来庁
する保護者の本人確認書類及び就学通知書（区役所から届いている場合）を
窓口にお持ちください。
適正な就学について
居住実態のない住所地に住民登録をし、通学をすることは不適正な就学で

す。住民登録を正しく行い、適正な就学をしましょう。
不適正な入学が発覚した場合、入学後でも本来通学するべき学校へ転校し

ていただきます。

問合せ 窓口サービス課（住民情報） 2階24番  
☎06-4399-9963　　06-4399-9947

【対象となるお子さま】
●小学校…平成28（2016）年4月2日～平成29（2017）年4月1日生まれの方
●中学校…令和5（2023）年3月に小学校卒業見込みの方
※外国籍のお子さまについては、お住まいの区役所に入学申請書を提出され、大阪
市の学校に就学を希望された方に送付します

問合せ 大阪市マイナンバーカード出張申請窓口予約センター  
☎06-4400-1856　9：00～20：00（年末年始を除く）

YouTube
「Jcomチャンネル」

臨時出張窓口の様子はこちらから予約・日程確認等は
WEBサイト
または予約センターから

1月 マイナンバーカード臨時出張窓口実施会場

予約サイト・
お電話で

本人確認書類をご持参
のうえ、お越しください

会場にて無料で
撮影します

必要書類をご持参
された方のみ

事前予約1 申請会場へ2 本人確認・
写真撮影

3 カードは
自宅で
うけとり！

4

マイナンバーカード取得の 4 STEP！らくらく♪

1月9日（月・　） 13：30～（開場 13：00～）祝日時
ヨドコウ桜スタジアム（長居公園1-1）場所

対象 平成14（2002）年4月2日～
平成15（2003）年4月1日生まれの方 

◎会場および会場周辺では、騒ぐ、喫煙、飲酒、のぼり旗やペッ
ト等の持ち込み等、あらゆる迷惑行為を固く禁止します。
◎当日は、必ずマスク着用をお願いします。
◎発熱の症状や、軽度であっても咳・咽頭痛等の症状があれ
ば、参加はご辞退ください。また、37.5℃以上の発熱が確認
された場合、参加をお断りさせていただく場合があります。
◎会場内外ともに、密集を避け、他の人との接触や大声での
会話は控えてください。
◎来場には公共交通機関をご利用いただき、自動車や自転
車での来場はご遠慮ください。
◎式典開始後は入退場できません。また、保護者の方等、参
加対象者以外の入場はできません。
◎入退場時には会場内で滞留せず、係の指示に従い十分な
対人距離を確保のうえ、速やかに移動してください。

問合せ 区民企画課 5階54番  ☎06-4399-9904 　  06-6629-4564

「東住吉区成人の日記念のつどい（はたちの祝い）」令和5年

※会場の受付・入
口はJR阪和線
側です。ヤン
マースタジアム
長居側ではご
ざいませんので
ご注意ください

◆注意事項　※必ずお読みください 

雨天
決行

※1 その他の日程はＷＥＢサイトでご確認ください。
※2 出来上がったカードについては、郵送ではなく区役所での受取りとなります。

10日火
11日水 ※2 
12日木、13日金 10：00～16：00
16日月 10：00～16：00

東住吉区南部文化コミュニティセンター 
2階 会議室3（公園南矢田3-18-8）
北田辺会館 1階（北田辺1-8-4）
育和社会福祉会館 1階（杭全2-11-14）

18日水 10：00～16：00東住吉区役所 302・303会議室（東田辺1-13-4）

会場 開設日時

19日木、20日金※1・※2 10：00～16：00駒川商店街ココロホール 2階（駒川4-11-16）
26日木、27日金※2 10：00～16：00近鉄針中野駅 地域活性化スペース（駒川5-24-8）
30日月、31日火※1 10：00～16：00東住吉会館 2階 会議室3（東田辺2-11-28）

10：00～16：00

窓口の呼び出し状況・待ち人数は　 から確認できます！
窓口サービス課（住民情報・保険年金）、保健福祉課（福祉・介護）の状況が確認できます。混雑状況緩和のため、ご協力よろしくお願いします。2

2023年(令和5年)1月号 No.320


